
  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

1 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Vana Rousseff 

 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Aloizio Mercadante Oliva 

 
 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 
DA EDUCAÇÃO 

José Henrique Paim Fernandes 

 
 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antonio de Oliveira 

 
 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CÂMPUS JOÃO CÂMARA  
 
 
 

REITORIA 

Belchior de Oliveira Rocha 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

José Yvan Pereira Leite 

 

PRÓ-REITORIA DE INTERAÇÃO COM A SOCIEDADE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Solange da Costa Fernandes 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Alex Fabiano de Araújo Furtunato 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

 3  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE NOVA CRUZ 

Djeson Mateus Alves da Costa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE PARNAMIRIM 

Ismael Feliz Coutinho Neto 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DE SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE 

Carlos Guedes Alcoforado 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS APODI 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CAICO 

Caubi Ferreira de Souza Junior 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS 

Rady Dias de Medeiros 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU 

Evandro Firmino de Souza 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MACAU 

Varélio Gomes dos Santos 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

 4  
  
 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ 

Jailton Barbosa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS 

Antônia Francimar da Silva 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ 

Erivan Sales do Amaral 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA 

Lerson Fernando dos Santos Maia 

 

DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA 

Erivaldo Cabral da Silva 

 

AUDITORIA INTERNA 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Wellington de Macedo Virginio 

 

 

COLÉGIO DE DIRIGENTES 

 

PRESIDENTE 

 

REITOR - Belchior de Oliveira Rocha 

 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

 5  
  
 

MEMBROS 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO - José de Ribamar Silva Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DE SENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL- 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINSTRAÇÃO - Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO - Regia Lucia Lopes 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E INOVAÇÃO - José Ivan Pereira Leite 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL - José Arnóbio de Araújo Filho 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS APODI - Marcos Antônio de Oliveira 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ - Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS CURRAIS NOVOS - Rady Dias de Medeiros 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU - Evandro Firmino de Souza 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA – Sônia Cristina Ferreira Maia 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MACAU – Varélio Gomes dos Santos 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ - Jailton Barbosa 

 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS PAU DOS FERROS - Antônia Francimar da Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SANTA CRUZ - Erivan Sales do Amaral 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE -Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

 6  
  
 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NOVA CRUZ - Djeson Mateus Alves da Costa 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS PARNAMIRIM – Ismael Félix Coutinho Neto 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE - Carlos Guedes 

Alcoforado 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA - Erivaldo Cabral da 

Silva 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO DA CIDADE ALTA - Lerson Fernando dos 

Santos Maia 

 

DIRETORIAS SISTÊMICAS CONVIDADAS 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS – Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - Alex Fabiano de Araújo 

Furtunato 

 

DIRETORA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS - Solange da Costa Fernandes 

 

  

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD 

 

MEMBROS TITULARES 

João Batista da Silva 

Jomar de Freitas 

José Ferreira da Silva Júnior 

Rogério Gomes Alves 

Tércio Lima Silva 

 

 

 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

 7  
  
 

 

COMISSÃO INTERNA DE SUPERVISÃO DO PCCTAE 

TITULARES 

Tonny Medeiros Martinho 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

José Silereudo da Silva 

SUPLENTES 

Abinoam Soares da Silva 

Guilherme Porfírio Penha 

Ezequiel da Costa Soares Neto 

 

GRUPO GESTOR DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sônia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE - Gizelle Rodrigues dos Santos 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS - Anderson de Brito 

Rodrigues 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Evandro da Silva Nunes 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Iuri Charles da Silva Ataide 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO - Airton Araújo de Souza Júnior 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Larisse Santos Cabral de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO - Agostinho Leal Bezerra Júnior 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR -  

DIRETORIA ACADÊMICA - Renier Cavalcanti Dantas 

SECRETARIO ACADÊMICO – Renato Silva de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Geraldo de Oliveira Araújo 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO - Antônio Fábio Guedes da Rocha 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - José Helder Pereira da 

Silva 

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Vanderli Oliveira da Mata 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS - José Josilano Dutra Pinto 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tathyane Torres da Silva Duarte 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

8  
  
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Câmpus João Câmara 9 
 
Concessão de Diárias do Câmpus João Câmara 48 
 
Licenças Médicas/Afastamentos do Câmpus João Câmara 49 
 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

9  
  
 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 178/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 02 de setembro de 2013. 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-
Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 
dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.024387.2013-01, de 29 de agosto de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 29 de agosto de 2013, a servidora abaixo 
relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade 
de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1674208 Luciana Karine 
de Souza Sena 

058.416.954-01 FG.2 

 
Coordenador de Apoio 

Acadêmico 
 

Direção-Geral 

 
 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em exercício do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

10  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 179/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 02 de setembro de 2013. 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-
Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 
dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.024077.2013-88, de 27 de agosto de 2013, 
 R E S O L V E: 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 02 de setembro de 2013, os servidores 
abaixo, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, dos contratos 
abaixo especificados e seus respectivos termos aditivos. 
 

SERVIDOR MATRÍCULA CPF QUALI-
DADE 

PORTARIA DE 
DESIGNAÇÃO, 

DATA 

Nº. DO 
CONTRATO 

EMPRESA CNPJ 

Clarissa 
Felipe de 
Oliveira 

1885875 060.583.894-10 Titular 084/2011-DG/JC-
IFRN, 07 de 

novembro de 2011 
084/2011 

IMPRENSA 
NACIONAL 

04.196.645/0001-00 

064/2012-DG/JC-
IFRN, 26 de 

setembro de 2012 
165/2012 

M. J. DA C. 
SILVA - ME 

13.141.162-0001-91 

 
069/2012-DG/JC-

IFRN, 15 de 
outubro de 2012 

190/2012 

ART SERVICE 
EMPREEN-

DIMENTOS E 
SERVIÇOS 
LTDA - ME 

00.544.298/0001-09 

 
101/2013-DG/JC, 

11 de junho de 
2013 

142/2013 

SERQUIP – 
TRATAMEN-

TO DE 
RESÍDUOS 
RN LTDA 

04.972.757/0001-06 

Etiene 
Figueiredo 

Ferreira 

1674269 036.753.964-01 Substituto  
101/2013-DG/JC, 

11 de junho de 
2013 

142/2013 

SERQUIP – 
TRATAMEN-

TO DE 
RESÍDUOS 
RN LTDA 

04.972.757/0001-06 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em exercício do Câmpus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

11  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 180/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 02 de setembro de 2013. 
 
 

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-
Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 
dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.024077.2013-88, de 27 de agosto de 2013, 
 R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 03 de setembro de 2013, os servidores abaixo, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados neste Câmpus, para fiscalizar os 
contratos abaixo especificados e seus respectivos termos aditivos. 
 
SERVIDOR MATRÍCULA CPF QUALIDADE Nº. DO 

CONTRATO 
EMPRESA CNPJ 

Larissa 
Jordana 

Alcântara de 
Queiroz 

1901864 

  
050.300.744-73  Titular 

084/2011 
IMPRENSA 
NACIONAL 

04.196.645/0001-00 

Etiene 
Figueiredo 

Ferreira 

1674269 036.753.964-01 Titular 
165/2012 

M. J. DA C. SILVA - 
ME 

13.141.162-0001-91 

Halisson 
Leonardo 

Albuquerque 
de Araújo 

1583876 085.248.957-99 Titular 
190/2012 

ART SERVICE 
EMPREEN-DIMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA - 

ME 

00.544.298/0001-09 

Leidson de 
Oliveira 
Souza 

2046794 065.132.674-55 Titular 
142/2013 

SERQUIP – 
TRATAMEN-TO DE 

RESÍDUOS RN LTDA 
04.972.757/0001-06 

Mackson 
Douglas 
Melo de 
Freitas 

1890515 055.503.554-93 Substituto 
084/2011 

IMPRENSA 
NACIONAL 

04.196.645/0001-00 

142/2013 
SERQUIP – 

TRATAMEN-TO DE 
RESÍDUOS RN LTDA 

04.972.757/0001-06 

Gizelle 
Rodrigues 
dos Santos 

1674240 657.158.883-87 Substituto 
165/2012 

M. J. DA C. SILVA - 
ME 

13.141.162-0001-91 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em exercício do Câmpus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

12  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 181/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 04 de setembro de 2013. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-
Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 
dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.024971.2013-58, de 03 de setembro de 2013, 
 
  

R E S O L V E: 
 
 
INTERROMPER, a partir de 17 de setembro do corrente ano, as férias relativas ao 

presente exercício, compreendidas entre 16 e 28 de setembro de 2013, do servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, devendo o respectivo usufruto 
ser gozado no período de 21 de outubro a 01 de novembro de 2013. 
 
 

Matrícula SIAPE Nome do Servidor 
1902568 Nathalia Costa Viana Neves de Miranda 

  
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em exercício do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

13  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 182/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 05 de setembro de 2013. 
 

 
O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-
Reitoria/IFRN, de 14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de 
dezembro de 2012,  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025087.2013-31, de 04 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
 LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 
 

MATRÍCULA
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 
LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
A PARTIR 

DE: 
1924370 Thiago Marques da Costa Câmpus João Câmara Coordenadoria de Comunicação Social e Eventos 16/07/2013

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 
Diretor-Geral em exercício do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

14  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 183/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025791.2013-93, de 09 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
 LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 
 

MATRÍCULA
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 
LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
A PARTIR DE: 

1928287 Keyby Glécio Araújo dos Santos Câmpus João Câmara       Direção-Geral 05/08/2013 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

15  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 184/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025355.2013-14, de 05 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

RETIFICAR a Portaria nº 145/2013-DG/JC, de 02 de agosto de 2013, que compôs 
a Comissão de Horários, que trata da definição de critérios para escolha de horários e dias de aulas 
dos professores, levantamento de demanda de disciplinas e suas referidas cargas horárias por 
turma, validação e envio dos horários letivos para os docentes e análise dos casos de solicitação de 
alteração dos mesmos que não estejam contempladas nos critérios previamente definidos, 
socializados e aprovados em plenária pelos docentes do Câmpus João Câmara, de modo que, onde 
se lê: “[...]1213852/ Fabrícia Abrantes Figueiredo da Rocha”, leia-se “[...] 1833313 / Felipe Sampaio 
Dantas da Silva.” 

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

16  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº. 185/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de setembro de 2013. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 a necessidade de serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 
LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
A PARTIR 

DE: 
2017505 Lenin Cavalcanti Brito Guerra Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica 15/04/2013
1896796 Deivson Lopes da Silva    Câmpus João Câmara        Direção-Geral 03/06/2013
1859389 Danielle Bezerra de Paula   Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica 06/06/2013
1902581 Marcos Aurélio Crescêncio dos Santos Câmpus João Câmara Coordenação de Extensão 08/07/2013
1901864 Larissa Jordana Alcantara de Queiroz Câmpus João Câmara Diretoria de Administração 15/07/2013
2046871 Raimundo Bonifácio de Oliveira Filho Câmpus João Câmara        Direção-Geral 19/07/2013
2047812 Yane de Andrade Ramalho Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica 05/08/2013
2049277 Lidiane de Medeiros Lucena Saraiva Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica 05/08/2013
1932218 Fabíola Taíse da Silva Araújo Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica 12/08/2013
1467404 Tito Matias Ferreira Júnior Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica 26/08/2013
1812476 Pollyanna Guimarães da Silva Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica 26/08/2013

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

17  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
PORTARIA Nº. 186/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de setembro de 2013. 
 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 a necessidade de serviço, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 LOTAR E LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, 
pertencentes ao Quadro Temporário desta Instituição, conforme especificado a seguir: 
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 
LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
A PARTIR 

DE: 
1982359 Joseara Lima de Paula Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica  03/12/2012
1987315 Augusto Cesar Pereira da Silva Montalvão Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica  07/01/2013
1987275 Gustavo André Pereira de Brito Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica 07/01/2013 
2036250 Kaline Souza dos Santos Câmpus João Câmara Diretoria Acadêmica  12/06/2013

 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

18  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 187/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025354.2013-70, de 05 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
  
 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 
Avaliação dos Projetos de Apoio Técnico do Edital Nº 015/2013–DG/JC, que trata da seleção de 
candidatos interessados em concorrerem a bolsas para a execução de projetos de apoio técnico no 
âmbito do Câmpus João Câmara:  

 
MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1720632 Francisco Iranylson Gomes de Brito Membro 
2017505 Lenin Cavalcanti Brito Guerra Membro 
2049277 Lidiane de Medeiros Lucena Saraiva Membro 
 

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

19  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 188/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.026037.2013-71, de 11 de setembro de 2013, 
 
 R E S O L V E: 
  

I - DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para compor a 
Comissão Eleitoral Grêmio Estudantil do Câmpus João Câmara:  

 
REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE 

NOME MATRÍCULA 
ANA BEATRIZ SILVA GOMES 2012.1.06410.028-4 
LUIZ FELLIPE BARBOSA DA LUZ 2012.1.06410.088-8 
JÉSSICA SEVERO DA SILVA 2010.1.06410.056-5 
MIKELLE KALLINE FERNANDES PEREIRA SILVA 2010.1.06410.074-3 
GRAYCE MELO DE CASTILHO BRANDÃO 2012.1.06417.032-0 
VERA LÚCIA TEODÓSIO DO NASCIMENTO 2009.2.06417.031-5 

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE 
NOME MATRÍCULA SIAPE 

RENIER CAVALCANTI DANTAS 1724102 
ALBÉRICO TEIXEIRA CANÁRIO DE SOUZA 1721477 

REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS 
NOME MATRÍCULA SIAPE 

LUCIANA KARINE DE SOUZA SENA 1674208 
JOAO LUIZ FREITAS DA SILVA 1961900 

 
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

20  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 189/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 11 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
             o que consta no Processo nº. 23134.026164.2013-70, de 11 de setembro de 2013,  
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

DISPENSAR, com efeitos a partir de 09 de agosto de 2013, o servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, do encargo de SUBSTITUTO 
EVENTUAL do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do Câmpus 
João Câmara, para o qual foi designado através da Portaria nº. 090/2011-DG/JC-IFRN, de 22 de 
novembro de 2011. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
MATRÍ-
CULA 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1885791 Diogo Luiz da Silva 
Moreira 058.151.714-84 FG.1 

 
Chefe de Gabinete 

 
Direção-Geral 

 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

21  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 190/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 12 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23058.024391.2013-11, de 29 de agosto de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 ANULAR as Portarias nº 067/2010-DG/JC/IFRN, de 02 de agosto de 2010, e 
113/2010-DG/JC/IFRN, de 19 de novembro de 2010, que concederam progressão funcional por 
mérito à servidora PAULEANY SIMÕES DE MORAIS, Matrícula SIAPE n°. 1546600, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus Natal – Zona Norte, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico. 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

22  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 191/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 12 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23421.018850.2013-31, de 10 de julho de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 10 de julho de 2013, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor LEIDSON DE OLIVEIRA 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 2046794, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, pertencente 
ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus João Câmara, de acordo com os 
artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho 
de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 
Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 
2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do diploma 
de conclusão do Curso de Bacharelado em Enfermagem, expedido pela Faculdade Estácio do Rio 
Grande do Norte. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

23  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 192/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 13 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.020310.2013-53, de 25 de julho de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 25 de julho de 2013, a incorporação do 
Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor DORINALDO SOARES, 
Matrícula SIAPE nº. 1373060, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Eletrotécnica, 
pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Câmpus João Câmara, de 
acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, 
de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, 
publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação 
do diploma de conclusão do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, expedido pela 
Faculdade Natalense para o Desenvolvimento do Rio Grande do Norte. 
 
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

24  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 193/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025618.2013-95, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 22 de abril de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor ALANDERSON RAFAEL DOS SANTOS 
MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1785170, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus 
João Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

25  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 194/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025624.2013-42, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 15 de setembro de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor ALEXANDRO VLADNO DA ROCHA, Matrícula 
SIAPE nº 1813953, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

26  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 195/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025627.2013-86, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor LUIZ CARLOS DOMINGOS BATISTA, Matrícula 
SIAPE nº 2674164, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

27  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 196/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025623.2013-06, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 27 de setembro de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor RICARDO BARBOSA DO NASCIMENTO, 
Matrícula SIAPE nº 1513975, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João 
Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

28  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 197/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025620.2013-64, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 15 de abril de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório da servidora STELLA REGINA RODRIGUES DE MEDEIROS, 
Matrícula SIAPE nº 1776811, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus João 
Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

29  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 198/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025629.2013-75, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 30 de agosto de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório da servidora GENECI CAVALCANTI MOURA DE 
MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº 1351673, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus 
João Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

30  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 199/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025605.2013-16, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 29 de agosto de 2013, da Classe “D-201” para a Classe “D-202”, referente ao interstício 
de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 29 de fevereiro de 2012 a 28 de 
agosto de 2013, à servidora STELLA REGINA RODRIGUES DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE 
nº 1776811, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus João Câmara, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 
12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

31  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 200/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025482.2013-13, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 19 de setembro de 2013, da Classe “D-201” para a Classe “D-202”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 19 de março de 2012 
a 18 de setembro de 2013, ao servidor FRANCISCO IRANYLSON GOMES DE BRITO, 
Matrícula SIAPE nº 1720632, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 
Câmpus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 
da Lei nº 12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

32  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 201/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025602.2013-82, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 15 de setembro de 2013, da Classe “D-302” para a Classe “D-303”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 15 de março de 2012 
a 14 de setembro de 2013, à servidora GENECI CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS, 
Matrícula SIAPE nº 1351673, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 
Câmpus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 
da Lei nº 12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

33  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 202/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025478.2013-55, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2013, da Classe “D-301” para a Classe “D-302”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março de 2012 
a 31 de agosto de 2013, ao servidor ODAILSON CAVALCANTI DE OLIVEIRA, Matrícula 
SIAPE nº 1819315, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João 
Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 
Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 
12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

34  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 203/2013-DG/JC                         João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 
 o que consta no Processo nº. 23134.026258.2013-49, de 12 de setembro de 2013; 
    

 

 R E S O L V E: 
 
 
 

INCLUIR, dentre os membros da Portaria Nº. 145/2013-DG/JC, de 02 de agosto 
de 2013, e retificada pela Portaria Nº. 184/2013-DG/JC, de 11 de setembro de 2013, que compôs a 
Comissão de Horários, que trata da definição de critérios para escolha de horários e dias de aulas 
dos professores, levantamento de demanda de disciplinas e suas referidas cargas horárias por 
turma, validação e envio dos horários letivos para os docentes e análise dos casos de solicitação de 
alteração dos mesmos que não estejam contempladas nos critérios previamente definidos, 
socializados e aprovados em plenária pelos docentes do Câmpus João Câmara, o servidor a seguir 
relacionado: 

 
MATRÍCULA NOME CARGO FUNÇÃO 

1720632 Francisco Iranylson Gomes de Brito Docente Membro 
 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

35  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 204/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025614.2013-15, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 21 de setembro de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor GUSTAVO FERNANDES DE LIMA, Matrícula 
SIAPE nº 2672994, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

36  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 205/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025480.2013-24, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 21 de 
setembro de 2013, da Classe “D-II-01” para a Classe “D-II-02”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 21 de março de 2012 a 20 de setembro 
de 2013, ao servidor GUSTAVO FERNANDES DE LIMA, Matrícula SIAPE n°. 2672994, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela 
Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

37  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 206/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 16 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025613.2013-62, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 02 de 
agosto de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 02 de fevereiro de 2012 a 01 de agosto 
de 2013, ao servidor ANTONIO OLAVO DE SOUZA, Matrícula SIAPE n°. 1723807, pertencente 
ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, ocupante do cargo de 
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 
8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

38  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 207/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 17 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025615.2013-51, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 08 de setembro de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor CAIO GRACO MEDEIROS DE LIMA, Matrícula 
SIAPE nº 1811379, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

39  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 208/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 17 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025626.2013-31, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor THULHO CEZAR SANTOS DE SIQUEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 1814346, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João 
Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

40  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 209/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 17 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025479.2013-08, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 08 de 
setembro de 2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 08 de março de 2012 a 07 de setembro 
de 2013, ao servidor CAIO GRACO MEDEIROS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 1811379, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela 
Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

41  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 210/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 17 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.024202.2013-40, de 28 de agosto de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a 
partir de 01 de setembro de 2013, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao 
interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março de 2012 
a 31 de agosto de 2013, ao servidor FILLIPE MORAIS RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 
1605918, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/Área: Sistemas de Computação, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o 
disposto nos arts. 13 e 14 da Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial 
da União de 11 de setembro de 2006. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

42  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 211/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 18 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no art. 1º da Lei nº. 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no 
Diário Oficial da União de 10 de dezembro de 1996, 
 
CONSIDERANDO 
 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.026731.2013-98, de 18 de setembro de 
2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado a dirigir o(s) veículo(s) oficial(is) 
abaixo discriminado(s) deste Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste 
Câmpus.  
 

MATRÍCULA 
SIAPE 

NOME DO SERVIDOR  VEÍCULO/PLACA 
HABILITAÇÃO 

NÚMERO CATEGORIA 

1924370 THIAGO MARQUES DA COSTA   
Ranger – NNL 9936 
Ranger – NNL 9996 
Zafira – NNL 6085 

03492811655 B 

  
 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

43  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 212/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 18 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025617.2013-41, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 13 de julho de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório da servidora MONIK DE OLIVEIRA LOPES NEVES, Matrícula 
SIAPE nº 1798339, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus João Câmara, tendo em 
vista a aprovação da referida servidora. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

44  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 213/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 18 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025606.2013-61, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 13 de 
agosto de 2013, da Classe “D-III-02” para a Classe “D-III-03”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de fevereiro de 2012 a 12 de agosto 
de 2013, à servidora MONIK DE OLIVEIRA LOPES NEVES, Matrícula SIAPE nº 1798339, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Câmpus João Câmara, ocupante do 
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela 
Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

45  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 214/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 25 de setembro de 2013. 
  

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.025628.2013-21, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de setembro de 2013, o resultado da 
Avaliação de Estágio Probatório do servidor FRANCISCO DAS CHAGAS BESERRA DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1814120, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 
e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João 
Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

46  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 215/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 25 de setembro de 2013. 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.025484.2013-11, de 06 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 
  CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 01 de 
setembro de 2013, da Classe “D-I-01” para a Classe “D-I-02”, referente ao interstício de 18 
(dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de março de 2012 a 31 de agosto 
de 2013, ao servidor FRANCISCO DAS CHAGAS BESERRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1814120, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Câmpus João Câmara, 
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico 
instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 
12.772/2012. 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

47  
  
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 
 
PORTARIA Nº. 216/2013-DG/JC                          João Câmara (RN), 25 de setembro de 2013. 

 
A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 3546/2012-Reitoria/IFRN, de 
14 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União, de 18 de dezembro de 2012,  
 
CONSIDERANDO 
 o que consta no Processo nº. 23134.027228.2013-50, de 24 de setembro de 2013, 
 
 
 
 R E S O L V E: 
 
 
 

DESIGNAR, com efeitos a partir de 24 de setembro de 2013, o servidor abaixo 
relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer, na qualidade 
de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Câmpus. 

 
SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

2046794 
Leidson de 

Oliveira Souza 
065.132.674-55 FG.2 

Coordenador de Atividades 
Estudantis 

Direção-Geral 

 
 

  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 
Diretora-Geral do Câmpus João Câmara 

 
 

 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

48  
  
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CÂMPUS JOÃO CÂMARA 
 
 
 
 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

      
ANTONIO FABIO GUEDES DA ROCHA 001677/13 

João 

Câmara 
Santa Cruz 

11/09/2013 à 

11/09/2013 
1191,16 

      

LARALIS NUNES DE SOUSA OLIVEIRA 002212/13 Natal João Câmara 
20/09/2013 à 

20/09/2013 
71,55 

      
EDMILSON BARBALHO CAMPOS NETO 002265/13 Natal Brasília 

29/09/2013    à   

02/10/2013 
828,84 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 001933/13 
João 

Câmara 
Maceió 

02/09/2013    à   

05/09/2013 
771,13 

MARCIO ADRIANO DE AZEVEDO 002026/13 Natal Caicó 
04/09/2013    à   

04/09/2013 
71,55 

ANTONIO OLAVO DE SOUZA 002081/13 
João 

Câmara 
Caicó 

10/09/2013    à   

12/09/2013 
391,64 

ANTONIO OLAVO DE SOUZA 002131/13 Natal Salvador 
18/09/2013    à   

20/09/2013 
575,14 

EVANDRO DA SILVA NUNES 002199/13 Natal Rio de Janeiro
23/09/2013    à   

27/09/2013 
915,78 

VALERIO GUTEMBERG DE MEDEIROS 

JUNIOR 
002264/13 Natal Brasília 

29/09/2013    à   

02/10/2013 
828,84 

 
 
 
 
 

  



  BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN  ––  CCÂÂMMPPUUSS  JJOOÃÃOO  CCÂÂMMAARRAA  
NÚMERO 09 - ANO: 2013 

 

49  
  
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 
 

SERVIDOR MATRICULA CAT. PERIODO 

VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO 
1730457 TAE 02/09/13 

ETIENNE ANDRADE DE 

MEDEIROS DANTAS 
1578059 TAE 04/09/13 à 05/09/13 

ETIENNE ANDRADE DE 

MEDEIROS DANTAS 
1578059 TAE 10/09/13 à 12/09/13 

DANIELA FONSECA VIEIRA DE 

SANT ANNA 
1798914 TAE 03/09/13 

ANDERSON DE BRITO 

RODRIGUES  
1945147 TAE 16/09/13 à 17/09/13 

LANUZIA TERCIA FREIRE DE AS 1945148 TAE 23/07/13 à 19/11/13 

AUGUSTO CESAR PEREIRA DA 

SILVA MONTALVAO 
1987315 Docente 02/09/13 à 06/09/13 

MATHEUS AUGUSTO AVELINO 

TAVARES 
1723860 Docente 01/09/12 à 01/09/16 

IDERVAL ALVES BARBOSA 1775745 Docente 06/06/13 à 05/06/14 

VERA LUCIA SILVA  1432712 Docente 20/08/13 à 18/09/13 

MARIA ELIZABETE SOBRAL 

PAIVA DE AQUINO 
1830122 Docente 09/09/13 à 13/09/13 

DEIVSON LOPES DA SILVA 1896796 TAE 23/09/13 

NATHALIA COSTA VIANA 

NEVES DE MIRANDA 
1902568 TAE 23/09/13 à 24/09/13 

LEIDSON DE OLIVEIRA SOUZA                     2046794 TAE 12/09/13 à 19/09/13 

FILLIPE MORAIS RODRIGUES                      1605918 TAE 30/09/13 

KEYBY GLECIO ARAUJO DOS 

SANTOS 
1928287 TAE 02/08/13 à 30/09/13 

POLLYANNA GUIMARAES DA 

SILVA 
1812476 Docente 31/08/13 à 07/09/13 

POLLYANNA GUIMARAES DA 

SILVA 
1812476 Docente 23/09/13 à 27/09/13 

POLLYANNA GUIMARAES DA 

SILVA 
1812476 Docente 30/09/13 à 02/10/13 

 


